

Roll No.

LM-101/LM-1001

Law and Social Transformation in India

(भारत में विधि एवं सामाजिक परिवर्तन)

Master of Law (LLM-11/12/16)

First Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Note : This paper is of **seventy (70)** marks containing **three (3)** sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the term 'Social change'. How far law is an instrument in bringing about social change in India ?
'सामाजिक परिवर्तन' शब्दावली को स्पष्ट कीजिए। भारत में सामाजिक परिवर्तन करने में विधि की क्या भूमिका है ?

2. "Common law system introduced in India has not been helpful in dispensing justice to the masses."

Critically examine the above statement.

“भारत में कॉमन लॉ के प्रवेश से साधारण लोगों को न्याय मिलने में सहायता नहीं मिली है।”

उपर्युक्त कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Is religion a cohesive or divisivile factor in India ?
Illustrate your answer with reference to Hinduism.

क्या भारत में धर्म संसक्तिशील (जोड़क) है अथवा विभाजक ?
हिन्दुत्व के संदर्भ में उत्तर दीजिए।

4. Inspite of a plethora of laws, violence against women remains unabated in India. What remedial measures, besides legal, would you suggest for effectively containing violence against women in India ?

विधि आधिक्य के होते हुए भी भारत में महिलाओं के विरुद्ध हिंसा में कमी नहीं हुई है। विधि के अतिरिक्त भारत में महिलाओं के विरुद्ध हिंसा को रोकने के लिए आप क्या उपाय सुझाएंगे ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (5) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Religion, sometimes, becomes an important ingredient in national unity. Comment.

धर्म कभी-कभी राष्ट्रीय एकता का एक महत्वपूर्ण संघटक बन जाता है। टिप्पणी कीजिए।

2. 'X' community belonging to 'Y' religion is in minority in Punjab, but forms majority in the country. Is 'X' community entitled to minority status in Punjab for the purposes of Article 30 of the Constitution of India ? Support your answer with any case decided by the Supreme Court of India.

'क' धर्म का 'ख' समुदाय पंजाब में अल्पसंख्यक है परन्तु देश में बहुसंख्यक है। क्या 'ख' समुदाय भारत के संविधान के अनुच्छेद 30 के अधीन पंजाब में अल्पसंख्यक स्थिति का हकदार है ? अपने उत्तर की पुष्टि में भारतीय उच्चतम न्यायालय के किसी भी निर्णय का संदर्भ दीजिए।

3. Write a note on 'stalking' and punishment for it. When was this offence included in I. P. C. ?
 'पीछा करना' पर टिप्पणी लिखिए और इसके लिए निर्धारित दण्ड का उल्लेख कीजिए। भारतीय दण्ड संहिता में इस अपराध को कब जोड़ा गया था ?
4. Does law play any role in changing society ? Point out any such change by law.
 क्या विधि समाज के परिवर्तन में कोई भूमिका निभाती है ? विधि द्वारा किए गये किसी परिवर्तन का उल्लेख कीजिए।
5. Point out the salient features of the Right of Children to Force and compulsory Education Act, 2009.
 निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 की प्रमुख विशेषताएँ उल्लिखित कीजिए।
6. What is the role of "UN Women" in women's empowerment ? Give a summary.
 महिलाओं के सशक्तीकरण में यू. एन. वूमेन (UN Women) की क्या भूमिका है ? सारांश बताइए।
7. What is adoption ? Point out the law under which a Hindu, Muslim, Christian and Parsi may adopted a child.
 दत्तक क्या है ? उस विधि का उल्लेख कीजिए जिसके अन्तर्गत एक हिन्दू, मुस्लिम, ईसाई और पारसी गोद ले सकता है।
8. Sumup the Marxist views on law and State.
 विधि और राज्य के बारे में मार्क्सवादियों के विचार बताइए।

Section-C / खण्ड-ग**(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)**

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थान भरिये :

1. Religious freedom is subject to under Article 25 of the constitution of India.
भारत के संविधान के अनुच्छेद 25 की धार्मिक स्वतंत्रता के अधीन हैं।
2. Right of Children to Free and Compulsory Education Act come into force on..... .
निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम से प्रवृत्त हुआ।
3. English common law is made by
आंग्ल कॉमन विधि का निर्माण करते हैं।
4. Gram Nyayalayas are established by
ग्राम न्यायालयों की स्थापना द्वारा की जाती है।
5. Religious and linguistic minorities are included in Article of the Constitution of India.
भारत के संविधान के अनुच्छेद में धार्मिक और भाषायी अल्पसंख्यक सम्मिलित हैं।

6. Indra Sawhney vs. Union of India (1993) case is also known as

इन्द्रा साहनी बनाम भारत संघ (1993) के निर्णय को भी कहते हैं।

7. The Criminal Law (Amendment) Act, 2013 was made on the basis of Report.

दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 रिपोर्ट के आधार पर बनाया गया था।

8. was most important socio-political movement of Gandhiji.

..... गांधीजी का सबसे महत्वपूर्ण सामाजिक और राजनैतिक आन्दोलन था।

9. Vinoba Bhave received the first gift of land in Talengana on

तेलंगाना में विनोबा भावे को भूमि का प्रथम दान में मिला था।

10. said “no body is s dacoit by birth”.

..... ने कहा था “कोई भी व्यक्ति जन्म से डाकू नहीं होता है।”